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Informovanost pacienta a spolurozhodování v průběhu hospitalizace na

interním oddělení

Život člověka je naplněn neustálým uspokojováním nejrůznějších potřeb, z nichž

některé jsou naprosto principiální pro lidskou existenci a jiné vytvářejí život bohatším,

příjemnějším a navozují pocit fyzické i psychické životní pohody. Dojde-li ke změně

našeho zdravotního stavu, představuje to pro nás zátěž, která vede k narušení

uspokojování našich potřeb. Každý člověk jako jedinečná osobnost prožívá nemoc zcela

odlišně a při příchodu do zdravotnického zařízení může cítit obavy, mít strach

z nepříznivé zprávy či neznámého prostředí. Prvním krokem pro zvládnutí této zátěže je

dostatek srozumitelných informací, podaných ve správnou dobu vhodným způsobem, ke

kterým se může pacient vyjádřit.

Tato diplomová práce se zabývala problematikou informovanosti pacienta a jeho

možnosti spolurozhodování při hospitalizaci na interním oddělení. Stanoveny byly tři

cíle. Prvním cílem bylo zjistit, úroveň informovanosti pacienta v průběhu hospitalizace

o plánu péče. Z výsledku šetření je patrné, že pacienti pociťují nedostatek pro ně

srozumitelných informací o plánu péče. Druhým cílem bylo zjistit, zda má pacient

možnost spolurozhodování o poskytované péči v průběhu hospitalizace. Zde při

porovnání výsledků z jednotlivých šetření došlo k rozporu mezi názory pacientů a

zdravotníků. Pacienti se domnívají, že možnost spolurozhodování je jim dána, naproti

tomu zdravotníci si myslí, že možnost spolurozhodování pacienta je omezena. Třetím

cílem bylo zjistit, s jakými dotazy od pacientů v souvislosti s průběhem hospitalizace se

sestry nejčastěji setkávají. Z výsledků šetření vyplynulo, že nejčastější dotazy pacientů

jsou na délku hospitalizace.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí teoretické a empirické. Teoretická

část popisuje problematiku průběhu hospitalizace pacienta od jeho příjmu až po

propuštění. Výzkumná část práce byla realizována kombinací kvantitativního a

kvalitativního šetření. Pro kvalitativní část výzkumného šetření byla zvolena metoda

dotazování, technikou polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Výzkumný soubor tvořilo 15 pacientů hospitalizovaných na interním oddělení. Byly

stanoveny tři výzkumné otázky. 1. Jaké existují překážky, aby podané informace

v průběhu hospitalizace pacientovi, byly srozumitelné? Výzkumným šetřením bylo

zjištěno, že nejčastější překážkou srozumitelnosti je velké množství podaných informací

a časté používání odborné terminologie. 2. Jaké existují překážky tomu, aby byl pacient

aktivním účastníkem při předávání informací? Z výsledku šetření překvapivě vyplynulo,

že se nejedná o nepochopení či nedostatek empatie ze strany zdravotníka nebo nezájem

ze strany pacienta. Hlavní překážkou toho, aby pacient mohl být aktivním účastníkem

při předávání informací je nedostatek času zdravotníka na pacienty. 3. Saturuje úroveň

informovanosti pacienta jeho potřebu jistoty a bezpečí? Šetřením bylo zjištěno, že

úrovní informovanosti pacienta je saturována potřeba jistoty a bezpečí.

K získání dat pro zvolenou problematiku kvantitativního výzkumu byla použita

metoda dotazování prostřednictvím techniky dotazníku. Dotazník obsahoval 17 otázek,

14 otázek uzavřených, 2 otázky polootevřené a 1 otázku otevřenou, která umožňovala

vyjádření vlastního názoru. Osloveni byli respondenti z řad studentů oboru zdravotnický

asistent, všeobecná sestra a zdravotnický záchranář, dále potom sestry pracující, jak

v ambulantním, tak lůžkovém sektoru, sestry manažerky a vyučující odborné praxe. Pro

kvantitativní výzkum byly stanoveny dvě hypotézy: 1. Četnost dotazů od pacientů je ve

stejné míře jako dotazy na zdravotní stav. Z výzkumného šetření vyplynulo, že četnost

dotazů na délku hospitalizace je v daleko větší míře než dotazy na zdravotní stav. První

hypotéza byla vyvrácena. 2. V průběhu podávání informací pacientovi, považují sestry

za samozřejmé začlenit také názory vyjadřující potřeby pacienta. Šetřením bylo

zjištěno, že sestry považují za samozřejmé v průběhu hospitalizace začlenit také názory

pacienta vyjadřující jeho potřeby. Druhá hypotéza byla potvrzena.

Výsledky našich zjištění získané touto diplomovou prací budou použity jako

podklad pro tvorbu informačního materiálu pro pacienty. Dále se domníváme, že by

bylo vhodné, aby se s výsledky seznámily sestry pracující na interních odděleních.

Výsledky práce by mohly být také zajímavé a přínosné pro studenty středních, vyšších i

vysokých škol připravující se na povolání nelékařských zdravotnických pracovníků.

The awareness of a patient and a co-decision during hospitalization at an

internal department

Human life is fulfilled with a continual meeting the needs, which some

are absolutely fundamental for human existence and others make life better, nicer and

induce a feeling of physical and mental welfare. If our health condition changes, it

means ballast for us, which leads towards the disruption of meeting the needs.

Every human as a single personality experiences an illness quite different

and entering a hospital he or she may feel concerned, be frightened of bad news or of an

unfamiliar place. The first step for managing this ballast is the sufficient amount of clear

information given at the right time and in an appropriate way, which a patient can

express him or herself to.

This diploma thesis dealt with the issue of awareness of a patient and his

or her opportunity to co-decide during hospitalization at an internal department. There

were set three targets. The first one was to find out the level of the awareness of the

patient during hospitalization about a care plan. From the result of a research is evident

that patients feel lack of clear information about the care plan. The second target was to

find out whether the patient has a chance to co-decide about a provided care during

hospitalization. Comparing results from particular investigations there was a contrary

between opinions of patients and medics. Patients think that the opportunity to co-

decide is given to them. However, medics think that the opportunity of the patient to co-

decide is limited. The third target was to find out, which questions in connection with a

process of hospitalization patients ask nurses. Results of the investigation show that the

most frequent questions are about the length of hospitalization.

The diploma thesis is divided into two parts-theoretical and empirical.

The theoretical part describes issues of the process of hospitalization of the patient since

his/her income until his/her discharge from hospital. The investigative part was

implemented by combination of a quantitative and a qualitative research. For the

quantitative part of the investigation there was chosen the method questionnaire with a

technique of half-structured interview offering open questions. Into the research file was

involved 15 patients hospitalized at the internal department involved. There were set

three investigatory questions. 1. What obstacles do exist in order to provide clear

information during hospitalization of the patient? The research found out that the most

frequent obstacle of intelligibility is a large amount of given information and frequent

usage of terminology. 2. What obstacles do exist in order to make the patient an active

participant when giving information? The investigation surprisingly resulted that that is

not a misunderstanding or lack of empathy from the medic’s position or lack of interest

from patient’s position. The main problem to make the patient the active participant

during giving information is lack of medic’s time on patients. 3. Does the level of

awareness of the patient saturate his or her need of certainty and security? The

investigation showed that by the level of awareness is saturated the need of certainty

and security.

To gain data for the chosen issue of the quantitative research we used the

method of questioning by a questionnaire. The questionnaire consisted of 17 questions,

14 closed questions, 2 half-opened questions and 1 open question which offered to show

a personal opinion. Respondents that were asked were students of paramedic assistant,

nursing and paramedic resque worker, furthermore working nurses from both ambulant

and bed sector, nurses from management and teacher of praxis. For the quantitative

research we had two hypotheses: 1. Frequency of asking questions about the length of

hospitalization equals to asking about the health condition. From the research was found

out, that frequency of asking about the length of hospitalization is much higher than

questions about the health condition. The first hypothesis was not verified. 2. During

giving information nurses take for granted to include needs of the patient. The

investigation showed that nurses during the hospitalization take for granted to include

also patient’s opinions expressing his or her needs. The second hypothesis was verified.

Results of our investigation gained in this diploma thesis will be used as

sources for a distribution of informative materials for patients. We also think that it

would be useful to inform nurses working at internal departments about the results. The

results could also be interesting for students of high schools or universities preparing

themselves for jobs of medical workers.
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Úvod

„Každý člověk potřebuje ucho, do něhož by mohl vypovědět, co má na srdci“

(portugalské přísloví)

Bezpečí je pocit, který nás provází, pohybujeme-li se ve známém prostředí, kde

nám nehrozí žádná újma, kde nás okolí chápe a podporuje. Dojde-li ke změně našeho


[…]


procesu, má pozitivní vliv na jeho uzdravování?

 ano

 ne

 nevím

17. Jaké jsou Vaše návrhy na zlepšení problematiky informovanosti pacienta?

Příloha 3 Rozhovor

Dobrý den,

jmenuji se Stanislava Reichertová a jsem studentkou posledního ročníku

magisterského studia Ošetřovatelství na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Píši diplomovou práci na téma „Informovanost pacienta a

spolurozhodování v průběhu hospitalizace na interním oddělení“. Jedním z úkolů mé

práce je zjistit, zda se cítíte dostatečně informovaný(á) v průběhu probíhající

hospitalizace a zda máte možnost spolurozhodovat o průběhu hospitalizace.

Budu Vám pokládat řadu otázek týkajících se Vaší informovanosti a možnosti

spolurozhodování. Při tomto rozhovoru je uplatňováno zajištění Vaší anonymity to

znamená, že nikde nebude uvedeno Vaše jméno, příjmení, rodné číslo, bydliště a další

kontaktní údaje. S Vaším dovolením si budu náš rozhovor nahrávat, abych ho mohla

později zpracovat pro potřeby mé práce. Děkuji.

Rámcové otázky rozhovoru

Otázky při příjmu:

1) Jak si přejete být oslovován(a)?

2) Nyní Vás prosím o krátké představení, uveďte Váš věk, důvod Vaší

hospitalizace, zda se jedná o první hospitalizaci a zda pravidelně navštěvujete lékaře?

3) Můžete mi prosím popsat Váš první den hospitalizace.

4) Máte v současné době strach o svůj zdravotní stav?

5) Jak by jste zhodnotil(a) získané informace podané při příjmu?

Pomocné otázky:

(Jaké byly Vaše pocity? Co ve Vás vyvolalo pozitivní a naopak negativní

prožitek? Které Vaše potřeby pociťujete jako nenaplněné? Z čeho máte největší obavy?

Kdo a jak Vás o hospitalizaci informoval? Znáte důvod své hospitalizace? Byl(a) jste

informován(a) o plánu hospitalizace? Byl zohledněn Váš názor?)

Otázky v průběhu hospitalizace

1) Jak byste se vyjádřil(a) k pocitům, které máte z množství informací, které jsou

Vám poskytovány ošetřujícím personálem o průběhu hospitalizace?

2) Jak byste se hodnotil(a) jejich srozumitelnost?

3) Můžete mi popsat situace, kdy jste měl(a) možnost spolurozhodovat o

léčebném procesu.

4) Jak byste hodnotil(a) zájem o Vaši osobu ze strany personálu?

Otázky v den dimise

1) Jak byste hodnotil(a) přístup ošetřujícího personálu k Vám během vaší

hospitalizace?

2) Když v současné době máte zkušenost z hospitalizací, jaké informace by dle

Vašeho názoru měl pacient na začátku hospitalizace dostat?

3) Které informace byste uvítal v průběhu hospitalizace?

4) Jaká je úroveň Vašich informací, zajistili podané informace v souvislosti

s Vaším propuštěním u Vás pocit jistoty?

Pomocné otázky:

(Víte, jak máte užívat předepsané léky? Víte, jak a kde má pokračovat vaše

ambulantní léčba? Rozumíte režimovým opatřením, která Vám byla doporučena?)

5) Máte Vy nějaké dotazy?

Příloha 4 Struktura informovaného letáku

• Téma informace

• Místo vyšetření

• Počet přítomných osob

• Umístění a prostorové vybavení provádějícího
pracoviště

• Očekávaná spolupráce ze strany pacienta

• Určení způsobu komunikace

• Předpokládaná délka vyšetření

• Ukončení a doprovod na oddělení

• Prostor pro dotazy pacienta

• Obrazová dokumentace

Příloha 5 Vzor informovaného letáku

• Koloskopie
• endoskopická metoda k vyšetření tlustého střeva, která

se provádí konečníkem a umožňuje prohlédnout celou
oblast tlustého střeva součastně umožňuje odběr vzorků
k histologickému vyšetření

• Gastroenterologické pracoviště Mulačovy nemocnice,
kde se vyšetření provádí je umístěno v hlavní budově v
1. patře, vlevo od výtahů.

• K dispozici Vám bude kabinka pro převlečení jejíž
součástí je sprcha a WC. Nemusíte mít obavy z
hygienických problémů.

• Během Vašeho vyšetření bude přítomna lékařka či lékař
a sestra.

• Vyšetření bude probíhat na sálku a prováděno bude
moderním videoendoskopem, který pomocí kamery
převádí obraz na plochu monitoru.

• Přístroj - endoskop je ohebný a tenký, jeho zavedení
konečníkem většinou nečiní potíže. Je zaváděn v
poloze na levém boku s pokrčenými končetinami,
během vyšetření se přetočíte na záda.

• Před každým vyšetřením je celý přístroj i použité
nástroje v souladu s hygienickými předpisy podroben
úplné očistě, desinfekci či sterilizaci (podle typu
pomůcky). V našem zařízení k ošetření endoskopů
používáme automatické pračky, které celý
dezinfekční proces současně analyzují.

• Na způsobu komunikace během vyšetření se
dohodnete před jeho zahajením z ošetřujícím
personálem.

• Vyšetření nebolí, je jen nepříjemné. Dyskomfort
vytváří nafouknutí střeva vzduchem. Vzduch je
vháněn podle potřeby kanálem endoskopu, jeho
množství reguluje vyšetřující lékař, lze jej během
vyšetření i odsávat a pocit tlaku tak omezit.

• Doba vyšetření je přibližně 20 - 30 minut.

• Vzhledem k aplikaci zklidňujícího preparátu před
začátkem vyšetření budete po vyšetření převezen(a)
do svého pokoje na vozíku.

• Neostýchejte se zeptat, máte-li nějaké
nejastnosti.