POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. STANISLAVA ZEICHERTOVA

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

OPINENT Vedoucí diplomové práce: PhM. HAZIE TREJLOVA Ph.D. MGR. IVETA DRÁBKOVÁ

Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ

Název diplomové práce: INFORMOVANOST PACIENTA A SPOLUROZHODOVÁNÍ V PRŮBĚHU HOSPITALIZACE NA INTERNÍM ODDĚLENÍ

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Prínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

VELMI PĚLNÁ PRÁCE, TÉMA JE PLATEČNĚ AKTUÁLNÍ, ZOHLEDNĚNÍ
Z VÝLEDKŮ VÝZKUMU VYPLÝVÁ, ŽE V TĚTO OBLASTI JE STÁLE
NEJSTE DO ZLEPŠOVAT A KOMUNIKACE ZDRAVOTNÍKŮ S PACIENTY
NEPROBÍMÁ K VEŠKIM PŮKROVENOSTI.
OCENENÍ KVALITNÍ STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ VÝZKUMU.
VÝLEDKŮ TĚTO PRÁCE BY BYLO UHODNĚ VEZMÁHAT LELARSKÝ
A OŠETROVATELSKÝ PERSONÁL RŮZHODNĚ BY TO BYLO PŘÍNOCEN
KE ZLEPŠENÍ STAVNÍ PITUÁGE.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V ČEM VY PATA, BEZ OHLEDU NA VÝLEDKY TĚTO PRÁCE, NEVĚTŠÍ
PÁTRINETE NEVVETŠÍ ÚKLADÍ PŘI KOMUNIKACI S PACIENTY A PŘI
PŘEDÁVÁNÍ INFORMACÍ SOUVISEJÍCÍCH VE ZDRAVOTNÍH VSTAVEN ?

Datum: 3. 6. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce.....

*Imela Bial*

OPONENT